Michael Mihlbayer -

Prospektive Erfolgsanalyse
und Unternehmensbonitat

 TECHNISCHE HOCHSCHULE DARMSTADT |
~ Fochbereich 1
Gesamtbibliothek

Betriebswirtschattsiehre

Inveniar-Mr, %fhé’]gq’ ............................
| Abstennr. - A22[FES :

Sod‘ugebiete: OB
. Q02435 %

'PETER LANG

Frankfurt am Main - Bern - New York




INHALTSVERZEICHNIS

Einleitender Teil

Problemstellung, Abgrenzung und Gang der
Untersuchung

Hauptteil

Ansidtze erfolgsorientierter Bonitéitsanalysen
von Unternehmen nach fundamentaler
(logisch-deduktiver) oder quantitativ-
statistischer (empirisch-induktiver)
Vorgehensweise

TEIL 1:

ANSATZE DER FUNDAMENTALANALYTISCHEN BONITATS-
BEURTEILUNG AUFGRUND EINER ZUKUNFTSBEZOGENEN
GESAMTUNTERNEHMENSANALYSE

A. Ermittlung von Determinanten der Unternehmens-
bonitit

1. Zielsetzung und Ansatzpunkte einer zu-
kunftsbezogenen Gesamtunternehmensanalyse

1. Zukunftserfolgsermittlung als problem-
addquates Ziel fundamentaler Bonit#dts-
analysen

2. Zur Abgrenzung marktgegebener und
unternehmensspezifischer Erfolgs-
determinanten

II. Informationsgewinnung fiir eine langfri-
stige Analyse des zukiinftigen Unternehmens-
erfolges : i .

1. Analyse umwelt- und marktgegebener
Determinanten

a. Aussagekraft von Punktprognosen
extrapolierender statistischer
Verfahren

(1) Isolierte versus systembezo-
gene Branchenprojektionen

(a) Systemprojektionen
(b) Zeitreihenverfahren

(2) Ergénzung von Branchenprojek-
tionen durch Sittigungsmodelle
und Erfahrungskurven

Seite

13

13
13
13

13

25

25

25

25
25
30

37



Seite

b. Aussagekraft von Intervallprognosen
kausaler statistischer Verfahren 46

(1) Beriicksichtigung einer abhingigen
GroRe in der statistischen Analyse 46

(a) Grundlagen der Regression 46

(b) Statistische Intervall-
prognose und statistische
Prognoseprifung 54

(2) Beriicksichtigung mehrerer ab-
- hdngiger GréBen in der stati-

stischen Analyse 64
(a) Multiple Regression 64
(b) Variablenselektion 72
2. Analyse unternehmensspezifischer Deter-
minanten 81

a. Beurteilung der Erfolgsstabilitdt bei
"Umweltinderungen" in operatlven .
Analysen 81

b. Beurteilung der Erfolgsstabilitat bei-
"Umweltdnderungen” in strateglschen .
Analysen , 87

(1) Pragmatische Ansdtze zur Analyse
der Marktstellung und der finan-
ziellen Stabilitit 87

(2) Kritische Wiirdigung der stra-
tegischen Analyse der finan-
ziellen Stabilitit 95

B. Beurteilung der Unternehmensbonitit durch
Analyse von Erfolgsdeterminanten und Daten
des instrumentsllen Rechnungswesens 101

I. Probleme der Quantifizierung zukiinftiger
Zahlungsstrome und der Priifung von Plan-

gréfen 101
" 1. Erfassung der Struktur der Zukunfts-
groflen 101

a. Finanzplidne als problemadiquate
Datenquellen fiir kreditgeber-
orientierte Erfolgsanalysen 101

b. Problem der Konsistenzpriifung von
Finanzplanwerten und Erfolgs-
determinanten 109

2. Erfassung der Mehrwertigkeit der Zu-
kungsgroBen 115

a. Aussagegrenzen einwertiger-Zukunfts-
gréfien 115



II.

b.

- IIT -

Méglichkeiten der Gewinnung von
Wahrscheinlichkeitsaussagen

Problem der Verdichtung von Zukunfts-
gréBen fir die Risikobewertung in fun-
damentaler Bonitdtsanalyse

1.

Modelltheoretische Datenaggregation
und subjektive Bewertung bei stocha-

stischen Zukunftsgréfien

a.

Méglichkeiten modelltheoretischer

Bewertung des Kreditrisikos bei
fundamentalen Bonitdtsanalysen

(1) Abbildung der kapitalgeber-
orientierten Risikoerfassung
und Risikoilibernahme

(2) Bewertung fundamentaler Boni-

tdtsinformationen in modell-
theoretischen Ansidtzen der
Entscheidungsanalyse

(a) Deskriptive Entscheidungs-

analyse

(b) Normative Entscheidungs-
analyse

Grenzen der modelltheoretischen
Bewertung des Kreditrisikos bei
fundamentalen Bonit#dtsanalysen

Modelltheoretisché Datenaggregatioh
bei stochastischen ZukunftsgréBen
ohne subjektive Bewertung

a.

Experirentelle Risikoanalysen
bei impliziter Beriicksichtigung
unsicherer Datenkonstellationen

(1) Monte-Carlo-Simulation
versus analytische Aggre-
gationsmethoden

(2) Monte-Carlo-Simulation
als Methode zur fundamen- --
talen Bonitdtsrisikoanalyse

(a) Zur problemadiquaten
Modellzielsetzung

(b) Stochastische Abhén-
gigkeiten zwischen den
Modelleingangsgréfen

Experimentelle Risikoanalysen
bei expliziter Beriicksichtigung
unsicherer Datenkonstellationen

Seite

119

124
124

124

133

139
150
157

157

166
170

178



-1V -

TEIL 2:

ANSATZE DER QUANTITATIV-STATISTISCHEN BONITATS-
BEURTEILUNG AUFGRUND EINER VERGANGENHEITS-
BEZOGENEN GESAMTUNTERNEHMENSANALYSE

A. Ermittlung von Indikatoren der Unternehmens-
bonitit

~I. Grenzen der Aussagekraft einer Bonitdts-
risikoanalyse aufgrund von Indikatoren
aus dem Jahresabschluf

1. Vorbemerkungen zur Jahresabschlufi-
analyse -

2. JahresabschluBdaten als Bonitédts-
indikatoren

a. Aussagekraft des bilanziellen
Jahreserfolges als Bonitdts-
indikator )

(1) Einschrinkung des Aussage-
gehaltes aufgrund des formalen
Modellcharakters

(2) Einschrdnkung des Aussage-
gehaltes aufgrund gesetzlicher
Bestimmungen

(a) Ausweisvorschriften
(b) Wertvorschriften

b.‘Aussagekraft von Jahresabschluf3-
kennzahlen als Bonitidtsindikatoren

(1) Midngel in der Aussagekraft
traditioneller normativer °
Kennzahlen

(2} Deskriptive Kennzahlen und
Kennzahlensysteme in der
Bonitdtsanalyse

(a) Zur Prdvalenz der objek-
tiven Bildung von Kenn-
zahlensystemen

(b) Zur Methode der empirisch-
deskriptiven Kennzahlen-
gewinnung

II. Statistische Beurteilung der Aussagekraft
von Kennzahlen als Bonit#dtsindikatoren

1. Signifikanzbeurteilung von Kennzahlen
als Indikatoren fiir die Unternehmens-
bonitit

a. Vorbemerkungen zu den Hypothesen-
tests s

Seite

182

182

182

185

185

190
190
193

201

205

205

217



b. Einzelne Hypothesentestverfahren
zur Indikatorbeurteilung

) Vertellungsgebundene Parameter-
tests .

(a) Zum Problem der statisti-
schen Normalitidtsprifung

(b) Zum Problem des vertei-
lungsgebundenen Mlttelwert-
vergleichs

(2) Verteilungsfreie Parametertests

(a) Tests bei gebundenen Stich-
proben

(b) Verteilungsfreie Tests von
Kennzahlen bei ungebun-
denen Stichproben

2. vorauswahl von Indikatoren nach ihrer
statistischen Aussagekraft

a. Kritik der univariaten Vorauswahl
b. Kritik der multivariaten Vorauswahl

. Beurteilung der Unternehmensbonitdt durch
Aggregation der Indikatoren mit Hilfe multi-
variater Verfahren der numerischen Klassifi-
kation

I. Ermittlung von Klassifikatoren fir die
Analyse der Unternehmensbonitit

1. Parametrische multivariate Klassi-
fikatoren

a. Regressionsanalytische Verfahren

(1) Methodische Probleme der .
Regression in der Klassifi-
kationsanalyse . /

(2) Einzelne Regressionsmodelle
zur Bonit#dtsrisikoprognose

(a) Lineare Wahrscheinlich-
keitsfunktionen

(b) Nicht-lineare Wahrschein-
lichkeitsfunktionen

b. Diskriminanzanalytische Verfahren
(1) Einzelne Diskriminanzmodelle
(a) Multivariate Mittelwert-

vergleiche und lineare Dis-

~kriminanzfunktionen

(b) Quadrati%che Diskriminanz-
funktionen

Seite
219
219
219
227
233

233

238

242
242
246

252
252
252
255
255

259
268
268

268



- VI -

Seite
(2) Vergleich des linearen Dis-
kriminanzansatzes mit dem
linearen Regressionsmodell 280
(a) Zur Identit#dt des Lbsungs-
ansatzes . 280
(b) Rechentechnische Vorteile
und Interpretations-
méglichkeiten - 288
2. Nicht-parametrische multivariate
Klassifikatoren - o 292
a, Heuristische Ldsungsansidtze 292
b. Statistische L8sungsansédtze 296

(1) Verfahren des Abstandsver-
gleichs in den Nearest-
Neighbour-Methoden 296

(2) Verfahren des Dichtevergleichs
mit Hilfe der Parzen-Schitzung
aus Potentialfunktionen 303

II. Beurteilung der Klassifikatoren fiir die
Analyse der Unternehmensbonitit 307

1. Mdglichkeiten der quantitativ-
statistischen Bonitédtsbeurteilung -
mit Hilfe der Bayes-Analyse 307

a. Vorbémerkungén zur Entscheidungs-
situation . - 307

b. Bestimmung einer Entscheidungs-
funktion 310

(1) Das Bayes-Kriterium als pro-
blemadiquate Entscheidungs-
grundlage 310

" (2) Einbeziehung der Klassifi-
katoren in die Likelihood-
funktionen des Bayes-Theorems - 313

2. Probleme der quantitativ-statistischen
Bonit4tsbeurteilung bei der Quanti-
fizierung und Auswahl von Entschei-
dungsfunktionen : 317

a. Quantifizierungsprobleme bei
Bayes-Klassifikatoren 317

(1) Bayes-Klassifikatoren bei
expliziter Verlustfunktion 317

(2) Bayes-Klassifikatoren bei
- umgekehrtproportionaler
‘Verlustfunktion - 324

b. Zur Pravalenzd1sku551on der
’ Bayes~- Klass1f1katoren 327



- VII -

Seite
Schlugbetrachtung
Gegeniiberstellung und Zusammenfassung der
Ergebnisse der Untersuchung 332
ABBILDUNGSVERZEICHNIS - 340
TABELLENVERZEICHNIS » 342
ABKUORZUNGSVERZEICHNIS v : 344

LITERATURVERZEICHNIS 347



