## Michael Mühlbayer

## Prospektive Erfolgsanalyse und Unternehmensbonität

TECHNISCHE HOCHSCHULE DARMSTADT
Fachbereich 1
Gesamtbibliothek
Betriebswirtschaftslehre
Inventar-Nr.: 37,894
Abstell-Nr.: 422/733
Sachgebiete: 3.2.2



## INHALTSVERZEICHNIS

		Seite
	Einleitender Teil	
	Problemstellung, Abgrenzung und Gang der Untersuchung	1
	• Hauptteil	
, <b>A</b> 1	nsätze erfolgsorientierter Bonitätsanalysen von Unternehmen nach fundamentaler (logisch-deduktiver) oder quantitativ- statistischer (empirisch-induktiver) Vorgehensweise	13
TEIL 1:		•
BEURTEI	DER FUNDAMENTALANALYTISCHEN BONITÄTS- LUNG AUFGRUND EINER ZUKUNFTSBEZOGENEN NTERNEHMENSANALYSE	13
A. Ermit bonit	ttlung von Determinanten der Unternehmens- tät	13
Ι.	Zielsetzung und Ansatzpunkte einer zu- kunftsbezogenen Gesamtunternehmensanalyse	13
	<ol> <li>Zukunftserfolgsermittlung als problem- adäquates Ziel fundamentaler Bonitäts- analysen</li> <li>Zur Abgrenzung marktgegebener und unternehmensspezifischer Erfolgs-</li> </ol>	13
	determinanten	19
II.	Informationsgewinnung für eine langfristige Analyse des zukünftigen Unternehmenserfolges	25
	<ol> <li>Analyse umwelt- und marktgegebener Determinanten</li> </ol>	25
	<ul> <li>a. Aussagekraft von Punktprognosen extrapolierender statistischer Verfahren</li> </ul>	25
	<ol> <li>Isolierte versus systembezo- gene Branchenprojektionen</li> </ol>	25
	(a) Systemprojektionen	25
	(b) Zeitreihenverfahren	30
	(2) Ergänzung von Branchenprojek- tionen durch Sättigungsmodelle und Erfahrungskurven	37

		50100
	<ul> <li>b. Aussagekraft von Intervallprognosen kausaler statistischer Verfahren</li> </ul>	46
	(1) Berücksichtigung einer abhängigen Größe in der statistischen Analyse	46
	(a) Grundlagen der Regression	46
	(b) Statistische Intervall- prognose und statistische Prognoseprüfung	54
	(2) Berücksichtigung mehrerer ab- hängiger Größen in der stati- stischen Analyse	64
	(a) Multiple Regression	64
	(b) Variablenselektion	72
	<ol><li>Analyse unternehmensspezifischer Deter- minanten</li></ol>	81
	<ul><li>a. Beurteilung der Erfolgsstabilität bei "Umweltänderungen" in operativen Analysen</li></ul>	. 81
J.	<ul><li>b. Beurteilung der Erfolgsstabilität bei "Umweltänderungen" in strategischen Analysen</li></ul>	87
	(1) Pragmatische Ansätze zur Analyse der Marktstellung und der finan- ziellen Stabilität	87
	(2) Kritische Würdigung der stra- tegischen Analyse der finan- ziellen Stabilität	95
В.	Beurteilung der Unternehmensbonität durch Analyse von Erfolgsdeterminanten und Daten des instrumentellen Rechnungswesens	101
	I. Probleme der Quantifizierung zukünftiger Zahlungsströme und der Prüfung von Plan- größen	101
	<ol> <li>Erfassung der Struktur der Zukunfts- größen</li> </ol>	101
٠	<ul> <li>a. Finanzpläne als problemadäquate</li> <li>Datenquellen für kreditgeber-</li> <li>orientierte Erfolgsanalysen</li> </ul>	101
	<ul> <li>b. Problem der Konsistenzprüfung von Finanzplanwerten und Erfolgs- determinanten</li> </ul>	109
	<ol> <li>Erfassung der Mehrwertigkeit der Zu- kungsgrößen</li> </ol>	115
	<ul> <li>a. Aussagegrenzen einwertiger Zukunfts- größen</li> </ul>	115

											Seite
		þ.			eiten inlic					on	119
II.	grö	ßer	ı für	die	rdich Risi itäts	kobe	wert				124
		und	l sub	jekt:	etisc ive B kunft	ewer	tung				124
		a.	Bewe	rtun	eiten g des talen	Kre	ditr	isik	os b	еi	124
			(1)	orie	ldung ntier Risik	ten	Risi	koei			124
			(2)	täts theo	rtung infor retis cheid	mati chen	onen Ans	in ätze	mode	11-	133
				(a)		ipti		•	heid	ungs-	133
					Norma analy		Ent	sche	eidun	gs-	139
		b.	Bewe	rtun	der m g des talen	Kre	ditr	isil	cos b	ei	150
	2.	bei	i sto	chas	etisc tisch tive	en Z	ukun	ftsg			157
		a.	bei	impl	ntell izite er Da	r Be	rück	sicl	ntigu	ng	157
			(1)	vers	e-Car us an onsme	alyt	isch			. ,	157
			(2)	als 1	e-Car Metho n Bon	de z	ur f	unda	amen-		166
					Zur p Model						166
					Stoch gigke Model	iten	zwi	sche	en de	n	170
		b.	bei	exp1	ntell izite er Da	r Be	rück	sicl	ntigu	ıng	178

Seite

TEIL 2:	
ANSÄTZE DER QUANTITATIV-STATISTISCHEN BONITÄTS- BEURTEILUNG AUFGRUND EINER VERGANGENHEITS- BEZOGENEN GESAMTUNTERNEHMENSANALYSE	182
A. Ermittlung von Indikatoren der Unternehmens- bonität	182
I. Grenzen der Aussagekraft einer Bonitäts- risikoanalyse aufgrund von Indikatoren aus dem Jahresabschluß	182
<ol> <li>Vorbemerkungen zur Jahresabschluß- analyse</li> </ol>	182
<ol> <li>Jahresabschlußdaten als Bonitäts- indikatoren</li> </ol>	185
<ul><li>a. Aussagekraft des bilanziellen Jahreserfolges als Bonitäts- indikator</li></ul>	185
(1) Einschränkung des Aussage- gehaltes aufgrund des formalen Modellcharakters	185
(2) Einschränkung des Aussage- gehaltes aufgrund gesetzlicher Bestimmungen	190
(a) Ausweisvorschriften	190
(b) Wertvorschriften	193
b. Aussagekraft von Jahresabschluß- kennzahlen als Bonitätsindikatoren	201
(1) Mängel in der Aussagekraft traditioneller normativer Kennzahlen	201
(2) Deskriptive Kennzahlen und Kennzahlensysteme in der Bonitätsanalyse	205
(a) Zur Prävalenz der objek- tiven Bildung von Kenn- zahlensystemen	205
(b) Zur Methode der empirisch- deskriptiven Kennzahlen- gewinnung	210
II. Statistische Beurteilung der Aussagekraft von Kennzahlen als Bonitätsindikatoren	217
<ol> <li>Signifikanzbeurteilung von Kennzahlen als Indikatoren für die Unternehmens- bonität</li> </ol>	217
a. Vorbemerkungen zu den Hypothesen-	217

	,	Seite
	<ul> <li>b. Einzelne Hypothesentestverfahren zur Indikatorbeurteilung</li> </ul>	219
	(1) Verteilungsgebundene Parameter- tests	219
	(a) Zum Problem der statisti- schen Normalitätsprüfung	219
	(b) Zum Problem des vertei- lungsgebundenen Mittelwert- vergleichs	227
	(2) Verteilungsfreie Parametertests	233
	(a) Tests bei gebundenen Stich- proben	233
	(b) Verteilungsfreie Tests von Kennzahlen bei ungebun- denen Stichproben	238
	Vorauswahl von Indikatoren nach ihrer statistischen Aussagekraft	242
	a. Kritik der univariaten Vorauswahl	242
	b. Kritik der multivariaten Vorauswahl	246
В.	Beurteilung der Unternehmensbonität durch Aggregation der Indikatoren mit Hilfe multi- variater Verfahren der numerischen Klassifi- kation	252
	I. Ermittlung von Klassifikatoren für die	232
	Analyse der Unternehmensbonität	252
	<ol> <li>Parametrische multivariate Klassi- fikatoren</li> </ol>	252
	a. Regressionsanalytische Verfahren	252
	(1) Methodische Probleme der Regression in der Klassifi-	252
	kationsanalyse	252
	(2) Einzelne Regressionsmodelle zur Bonitätsrisikoprognose	255
	(a) Lineare Wahrscheinlich- keitsfunktionen	255
	(b) Nicht-lineare Wahrschein- lichkeitsfunktionen	259
	b. Diskriminanzanalytische Verfahren	268
	(1) Einzelne Diskriminanzmodelle	268
	(a) Multivariate Mittelwert- vergleiche und lineare Dis- kriminanzfunktionen	268
	(b) Quadratische Diskriminanz- funktionen	277

					•	- v	[ <b>-</b>				
									•		Seite
			(2)	krim	inanz	ansa	atz	es mi	en Dis t dem modell		280
			,		Zur I ansat		tit	ät de	s Lösur	ıgs-	280
٠			;	1		nte	rpr	etati	Vortei ons-	ile	288
	2.			parame fikat			mu	ltiva	riate		292
		а.	Heu	risti	sche	Lösı	ıng	sansä	tze		292
		b.		tisti							296
	. *		(1)		chs :	in de	en :	Neare	dsver- st-		296
				mit l	Hilfe Poter	e de: ntia:	r P	arzen nktio		zung	303
II.	Be:	urte alys	eilur se de	ng de er Un	r Kla terne	assi: ehmer	fik. isb	atore onitä	n für o	lie	307
	1,.	sta	itis	hkeit tisch lfe d	en, Bo	onit	its	beurt	eilung		307
		a.		bemer uation		en zi	ır	Entsc	heidung	gs-	. 307
		b.		timmu: ktion	ng e	iner	En	tsche	idungs		310
			(1)		adäqı	uate			als pro idungs		310
			(2)	kato	ren :	in d	ie	Likel	ssifi- ihood- -Theor	ems ·	313
	2.	Bor fiz	nitä: zieru	tsbeu	rtei: nd A	lung	bе	i der	atisti: Quant: ntsche	Ĺ=.	317
		a.	Quai	ntifi es-Kl	zierı	ingsj Eika	pro	bleme en	bei		317
				Baye	s-K1	assi	fik	atore	n bei nktion		317
			(2)		kehr	tproj	por	atore tiona	n bei ler		324
		ъ.	Zur	Präv es-Kl	alen	zdisi fika:	kus	sion	der		327

Seite

Schlußbetrachtung

Gegenüberstellung und Zusammenfassung der Ergebnisse der Untersuchung

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

TABELLENVERZEICHNIS

ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS

344

LITERATURVERZEICHNIS

347